

Rola i znaczenie SGiPW w bieżącej działalności wielkopolskich powiatów

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolski powstało w marcu 1991 roku. Wtedy było to Stowarzyszenie skupiające w sposób dobrowolny (zgodnie z decyzją rady danej gminy) tylko samorzady gminne, a od 2000 roku dołączyły do nich reaktywowane powiaty. Jak sama nazwa wskazuje, ma ono charakter lokalny oraz pełni rolę integracyjną jednostek samorządu terytorialnego województwa wielkopolskiego. Aktualnie w SGiPW zrzeszonych jest prawie połowa powiatów z naszego województwa. Od początku włączenia powiatu do struktury Stowarzyszenia mam zaszczyt reprezentować drugi szczebel samorządów w tym gremium.

Jaką rolę spełni SGiPW w stosunku do powiatów? Odpowiedź na to pytanie jest zapewne wielowątkowa, pozwolę sobie skupić się na kilku z nich.

Stowarzyszenie daje możliwość mówienia „wspólnym głosem” w sprawach bardzo ważnych dla sprawnego działania na rzecz lokalnych społeczności, tworzących tak zwane „małe ojczyzny”. Przygotowane przez Zarząd Stowarzyszenia różnego rodzaju stanowiska są odpowiedzią na zapotrzebowania zgłaszane podczas bezpośrednich spotkań w ramach np.: konwentu starostów, komisji działającej w ramach SGiPW, zjazdach sprawozdawczych Stowarzyszenia itp. Pozwolę sobie w tym miejscu wspomnieć tylko te stanowiska, które wystosowano do władz wojewódzkich, centralnych i parlamentarzystów w 2010 roku. Dotoczyły one następujących spraw:

1. Stanowisko w sprawie reformy służby zdrowia w zakresie szpitalnictwa w kontekście prac nad nową ustawą o działalności leczniczej.
2. Stanowisko w sprawie drastycznego ograniczenia środków na pomoc osobom niepełnosprawnym przyznawanych odpowiednim algorytmem samorządom powiatowym przez PFRON.
3. Stanowisko w sprawie znacznego zmniejszenia środków (do 30% w stosunku do roku 2009) na aktywizację zawodową przyznawanych Powiatowym Urzędowi Pracy, które są jednostkami organizacyjnymi samorządów powiatowych.
4. Stanowisko w sprawie reformy sądownictwa w naszym kraju w zakresie ograniczenia ilości wydziałów pracy w wybranych sądach rejonowych.

Są to moim zdaniem bardzo ważne (zapewne jedne z wielu) sprawy związane z codzienną działalnością, która leży w kompetencji samorządów powiatowych i ma na celu służyć mieszkańcom naszych „małych ojczyzn.” Efektywność wypracowanych stanowisk jest różnorodna, lecz mogę powiedzieć, że sprawa opisana w punkcie trzecim już przyniosła pozytywne rezultaty w postaci zwiększenia przez MPiPS kwot na aktywizację zawodową. W przypadku naszego powiatu jest to niebagatelna kwota w wysokości 300 000 zł. Ponadto niektóre uwagi zawarte w stanowisku dotyczącym projektu ustawy o działalności leczniczej (punkt pierwszy) zostały uwzględnione w wersji końcowej tej ustawy.

XX-lecie działalności Stowarzyszenia i istnienia na mapie Wielkopolski należy ocenić pozytywnie. Dlatego też zachęcam samorzady powiatowe (jak również gminne) do przystąpienia do Nas. W ten sposób, jako czynni członkowie, będziemy mogli wspólnie prowadzić działalność na rzecz poprawy skuteczności władzy samorządowej I i II szczebla. Na zakończenie pragnę serdecznie pogratulować pomysłodawcom utworzenia przed dwudziestu laty Stowarzyszenia, stanowiącego dziś jedną z ważniejszych sił samorządowych naszego województwa, które ma na celu reprezentowanie interesów mieszkańców gmin i powiatów na wyższych szczeblach władzy w naszej ojczyźnie.

Ryszard Kurp
Starosta Wolsztyński
Wiceprzewodniczący Zarządu SGiPW